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به نام خدای متعال
و  و حدیث  قر آن  علوم  رشتۀ  دانشجویان  دغدغه مندی 
ــار  ــه انتش ــته ب ــن رش ــی ای ــن علم ــای انجم ــدی اعض علاقه من
ــون آن منجر شد که نشریۀ  ــی و مسائل پیرام ــات قرآن اطلاع
منهاج عهده دار انجام این وظیفه شود و بار دیگر آغاز به 

ــد. ــت کن فعالی
ــر،  ــه تدب ــک آی ــماره، مسائلی چون ی ــن ش ــاج در جدیدتری منه
شرح حدیث، مردان حدیثی، ستاره های قرآنی و... را در خود 

جای داده است. 
امید است ان شاءالله با مطالعۀ این مطالب، اطلاعات مفیدی 

به دست شما عزیزان برسد.

سخن سردبیر
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آیه 23 سوره مبارکه احزاب:
لوُا تبَْدِیلًا« »مِنَ المُْؤْمِنِینَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا الَلهّ عَلیَْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَیٰ نحَْبَهُ و مَِنْهُمْ مَنْ ینَْتَظِرُ وَ مَا بدََّ

عشق یعنی کوچه کوچه انتظار                                                رؤیت خورشید در باغ بهار

عشق یعنی با جنون تا اوج ها                                                  رفتن از ساحل به بام موج ها

یک آیه تدبر

ترجمه آیه:
»از میان مؤمنان مردانی هستند که آنچه را با خداوند پیمان بسته بودند، صادقانه وفا کردند )و خود را آماده ی جهاد 
نمودند(. برخی از آنان پیمانشان را عمل کردند )و به شهادت رسیدند( و بعضی دیگر در انتظار )شهادت( هستند، و 

هرگز )عقیده و پیمان خود را( تغییر ندادند. 

واژه  نامه:
کلمۀ »نحب« دارای معانی زیادی است؛ ولی در این جا به معنای نذر و عهد و پیمانی است که چه بسا انجام آن منجر 

به مرگ یا خطر بزرگی شود.
وا لوَْ أنَهَُّمْ بادُونَ فيِ الْعَْرابِ«  در برابر گروهی که خواهان زندگی در رفاه بودند، »یوََدُّ

گروهی در انتظار شهادت اند. »وَ مِنْهُمْ مَنْ ینَْتَظِرُ«

نکات تفسیری آیه:
آوردن »من بعض« بر سر آیه بیانگر این است که همه مؤمنان در یک درجه و مرتبه 

نیستند: »»من المومنین...«« 
آیه با نقل کمالات عده  ای در پی تربیت دیگران است؛ چراکه از راه  های تربیت، ذکر 

کمالات دیگران است. 
نشانۀ صداقت در ایمان و عهد، دفاع از حق تا مرز جان و شهادت است و تعهد و عمل 

لازم  الاجراست: »»صدقوا ما عاهد الله علیه«« 
لزوم بزرگداشت شهدا یک درس قرآنی است: »» فمنهم من قضی نحبه««

انتظار شهادت یک امر ارزشمند است و باب شهادت باز است: »»و منهم من 
ینتظر«« 

شهادت برخی مؤمنان، عامل عقب نشینی یا دلسردی دیگر مؤمنان نمی شود. 

امام حسین )علیه السلام( در کربلا هنگام وداع با اصحابش و گاهی بالای سر 
شهدا این آیه را تلاوت می فرمودند:

مؤمن با این که شهادت دوستان و عزیزان خود را می بیند، باز خود در انتظار 
شهادت است: »»و ما بدلو تبدیلا««

زهرا حق بین / کارشناسی علوم قرآن و حدیث
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رسول الّله) صلی الله علیه و آله( : »فَــوقَ کُلِّ ذِي بـِـرٍّ بـِـرٌّ حتّــی یقُتَــلَ الرجُــلُ في سبیلِ الّله ِ ، فإذا قُتِــلَ 
في سبیلِ الّله ِ فلیسَ فَوقَــهُ بـِـرٌّ .«

»مافوق هر نیکی، نیکی بیشتر و هنری وجود دارد.، آنجا که مردی که در راه خدا کشته می  شود، 
بالاتر از آن نیکی نیست.«

عشق یعنی یک تغزل شعر ناب                                                      مثنوی های خدای آفتاب

عشق یعنی سوختن با شعله ها                                                   سبز گشتن در شکوه قله ها

شرح حدیث

طبق فرمودۀ رسول اکرم)ص(، مقام رفیع شهادت به گونه  ای است که مافوقی برای آن نمی توان متصور 
شد و از درک ما خارج است. 

چرا که شهادت یعنی فدا شدن در راه حق و ارزشمند ترین سرمایه  ای که انسان می تواند داشته باشد، 
جان اوست که شهید آن را با میل و اشتیاق در راه حق آن را فدا می کند و با میل و اشتیاق

و صدق نیت خود را با بهای جانش نشان می دهد. 
بنابراین مافوق این نیکی و فدا شدن چیزی نمی تواند وجود داشته باشد.

و همین است که جایگاه اخروی آنان نیز در برترین جایگاه  هاست و حیات نیک او همیشگیه 
جاودان.  و 

پس به گفتۀ قرآن در مورد شهید نباید لفظ مرگ را به کار برد؛ زیرا که خداوند 
نیز در آیات خود بسیار آنان را تکریم کرده و می فرماید:

 »))و لا تقولوا لمن یقتل فی سبیل الله اموات بل احیاء و لکن لاتشعرون«((  
و در آخر آیه نیز اشاره به عدم درک مردم از به این مقام است.

وسائل الشیعه ، ج21، ص۵01
ــن ابراهیم عن ابیه عن النوفلی  ــن یعقوب عن علی ب سند)1(: محمدب

ــال  رسول الله )ص( ــال ق ــی عبدالله )ع( ق عن السکونی عن اب
موثق) السکونی: غیرامامی ثقه(

ــن الحسن عن الصفار  سند)2(: رواه الصدوق فی الخصال عن محمدب
عن العباس بن معروف عن ابی همام عن محمد بن سعید 
بن غروان عن السکونی عن ابی عبدالله )ع( قال قال 

رسول الله )ص(
ــول  ــزوان: مجه ــن غ ــعید ب ــن س ــد ب ــف )محم ضعی

ــال( الح

زهرا حق بین / کارشناسی علوم قرآن و حدیث
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صبح روز 14 خرداد در مراسم رحلت امام خمینی )ره (، رهبر کبیر انقلاب، حضرت امام خامنه ای مطلبی را فرمودند که 
دلم را به درد آورد. 

ایشان گفتند: » من دیدم بعد از فقدان این عزیز )شهید رئییسی( روزنامه ها، مطبوعات، افراد و جریان های مختلف از 
خدمات او و از تلاش شبانه روزی او حرف می زنند. دلم برای رئییسی سوخت. ...
در زمان حیات او این ها حتی یک کلمه از این حرف ها را حاضر نبودند بزنند.«

به فکر فرو رفتم! شاید ما باید می گفتیم.... بله ما باید می گفتیم . باید میگفتیم که او چه خدماتی انجام داد و چه کارهای 
بزرگی را به ثمر نشاند؛ اما نگفتیم...

 نگفتیم و اجازه دادیم که هرکس هرچه می خواهد بگوید و هرگونه می خواهد قضاوتش کند.    
 به هرحال ما نگفتیم اما به قول رسانه ای ها، خدا رسانه اش شد.  

اما...
با خود فکر کردم که حالا که نگفتیم و نکردیم و دیر شد و دل رهبرمان سوخت. این گذشت، از این به بعد چه باید کرد و 

چه کارهای دیگری هست که باید به موقع انجام داد تا دل رهبرمان نسوزد از اینکه دیر شد؟
کمی که زمان را بررسی کنیم و کمی با زمان پیش برویم، تشخیص خواهیم داد که کجا زمان انجام چه کاری است.! 

چنان که امیرالمومنین)ع( می فرمایند: »انسان زمان خویش باش!« 
از زمان که عقب بمانی، دل امامت را خواهی سوزاند.

در کربلا از اباعبدالله)ع( خواستند که قیام نکند و صلح کند چنان که امام حسن)ع( صلح کرد.، عقب بودند از زمان خویش 
و حال آنکه زمان صلح، آن زمان نبود.

همان ها از امام سجاد)ع( خواستند قیام کند. باز هم عقب بودند. از زمان خویش و حال آنکه قیام برای کربلا بود که آن ها 
یاری نکردند امام را. آری این گونه است؛ عقب که بمانی، دل امامت را خواهی سوزاند...

برای آنکه از زمان عقب نماند، باید ماموریت امام را شناخت و با آن ماموریت همراه و همسو بود.
 پابه پای امام زمان خویش گام بردار.!

  همراه با امام زمانت که باشی، انسان زمان خود خواهی بود... 
دیگر نه بی موقع سکوت می کنی، نه ادعای قیام. ..

وقتی هم که رهبرت حکم به جهاد تبیین می دهد، با تمام وجود جهاد می کنی در تبیین.
نکند بعد از انتخابات دل امامت را بسوزانی که چرا کسی مردم را تبیین نکرد؟!

دلم برای رئییسی سوخت...
روزنامه

عشق یعنی های  های اشک ها                                                     در فرات بی وفا با مشک ها

دست افشان رقص سرخی واژگون                                            سعی در محراب با قانون خون

انسیه رحیمی زاده / کارشناسی علوم قرآن و حدیث
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گفتان مادران داغ دار                                                              حرت دیدار گل ها در بهار

یک نماد از قصۀ جام شراب                                                     رویکردی سبز در تفسیر آب

محمد بن عزّالدین حسین  یا محمد بن حسین بن عبدالصمد حارثی مشهور به شیخ بهایی از دانشمندان 
ــه حارث  ــد شد. نسب وی ب بنام عهد شاه عباس صفوی است که در بعلبک )یکی از شهرهای لبنان( متول

ــز شهرت دارد. ــی نی ــی هَمْدان ــه حارث ــن  رو ب ــی از اصحاب امیرالمؤمنین)ع( می رسد؛ از ای هَمْدان
 پدرش شیخ حسین بن عبدالصمد از علمای بزرگ جبل عامل، شاگرد خلف شهید ثانی، صاحب تصانیف 

روائی و اخلاقی بوده است.
کودکی شیخ، مصادف بود با دو امر مهم: 1. خشونت سلاطین عثمانی نسبت به شیعیان جبل عامل؛ چون 
آن زمان، لبنان مستعمرۀ حکومت عثمانی بود.؛ 2. هجرت سلف صالح علمای جبل عامل، محقق کرکی از 
سال 916 به ایران با دعوت دولت صفویه؛ لذا جناب حسین بن عبدالصمد ) پدر شیخ بهایی(، در سال 960  

از جبل عامل به اصفهان هجرت نمود.
شهرت علمی شیخ بهایی در حدی بود که شیخ علی منشار عاملی، شیخ الاسلام دولت صفویه، دختر خود 

را به شیخ بهایی تزویج نمود و همچنین شیخ بهایی را به عنوان جانشین خود انتخاب کرد. 
همسر جناب شیخ بهایی زنی پارسا، دانشمند، حدیث شناس، فقیه، محقق و مدرس بوده است. در آن روزگار 
که بسیاری از زنان بلکه اغلب مردان از سواد خواندن و نوشتن محروم بودند و یا تحصیل علم را برای زنان 

لازم نمی شمردند، همسر شیخ بهاءالدین استادی بلندپایه بود. 
همسر شیخ، پس از درگذشت پدر، کتابخانۀ نفیس چهار هزار جلدی او را به ارث برد و شیخ بهایئی آن را  

وقف کرد؛، ولی پس از وفات شیخبهائی، این کتابخانه به سبب اهمال در نگهداری از بین رفت.
شیخ بهایی نزد استادان فرزانه ای تلمذ کردند و نتیجۀ این شاگردی، سرآمد بودن ایشان در بسیاری از علوم 

 . شد
تلاش  های علمی ایشان باعث اوج  گرفتن ایران در علوم مختلف گردید تا آنجا که امروزه نیز از آثار ایشان 

در تدریس دانشگاه و حوزه تدریس استفاده می  شود.
اساتید بزرگوار شیخ بهایی:

1. عزّالدین حسین جبل عاملی، پدر بزرگوار شیخ: اولین و مهم ترین استاد شیخ بهایئی، پدرش بود که نزد 
وی تفسیر و حدیث و ادبیات عرب و مقداری معقول خواند.

2. ملا عبدالله بن شهاب الدین مدرّس یزدی: شیخ بهایی نزد این استاد وارسته به یادگیری منطق، فلسفه 
و کلام پرداخت. 

3. محمد بن عبداللطیف مقدسی: شیخ صحیح بخاری را نزد او آموخته است.
4. حکیم الدین )اعتمادالدین( محمود: شیخ بهایی کتاب »قانون« نوشته ابوعلی سینا را که درباره طب است، 

از او فرا گرفت.

مردان حدیثی
زهرا ژاله وحدتی / کارشناسی علوم قرآن و حدیث
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عشق یعنی یک شهود بی کران                                               سینه ای با وسعت هفت آسان

در حضور آن فروغ تابناک                                                        سر تاویل شفق در جام تاک

آثار
شیخ بهایی یک عالم جامع  الاطراف است و در مجموعۀ علوم اسلامی و غیر اسلامی زمان خود مهارت 
دارد. می  توان شیخ بهایی را فقیه، فیلسوف، محدث و مفسر برجسته شمرد . او همچنین در علم ریاضیات، 
نجوم، هیئت و معماری نیز صاحب تخصص است. او در همۀ علوم صاحب  نظر است ولی تخصص اصلی 

شیخ بهایی در علوم اسلامی، به  ویژه حدیث و فلسفه است.
وی چندین کتاب حدیثی تالیف کرده است که به  صورت مرجع قابل اخذ است. برای مثال کتابی مانند 
»الوجیزه« در مبحث درایه که در حجم بسیار کمی تنظیم گردیده است، اما تمام علم درایه را با ظرافت 

و خلاصه گردآوری کرده است.
علاوه بر این  ها، شیخ بهایی در علوم دیگر نیز آثاری دارد؛ از جمله:

فقه: اثنی عشریات خمس: نماز، زکات، روزه، حج/ جامع عباسی: شیخ اولین کسی است که یک دوره فقه 
ــان فارسی نوشت و این کتاب اولین رسالۀ عملیه فارسی  ــه زب ــه  صورت رسالۀ عملیه ب غیر استدلالی ب
به زبان فارسی است که در حال حاضر هم مورد توجه است./ در زمینۀ فقه الحدیث کتاب »الحدیقۀ 

الهلالیۀ« او مورد توجه است./ الحبل المتین.
علوم قرآنی: تفسیر عین الحیوه/ العروه الوثقی/ تفسیر آیۀ شریفۀ »فاغسلوا وجوهکم و ایدیکم الی الکعبین«.

علوم غریبه: رسالۀ جفر/ فالنامه
حدیث: حاشیۀ کتاب »من لا یحضره الفقیه«/ اربعین حدیث: چهل حدیث انتخابی او جنبه  های متفاوت 

زندگی بشری و نظام آفرینش را در نظر گرفته است.
حکمت و فلسفه: وحدت وجود

ریاضیات: اسطرلاب
ادعیه و مناجات: شرع دعای صباح/ مفتاح الفلاح: شیخ در این اثر نظام مناسبی برای ادعیه طراحی کرده 

و ارائه داده است.
ادبیات و علوم عربی: اسرار البلاغه/ کشکول

اصول فقه: شرح عضدی
اصول اعتقادات: مقارنۀ بین امامیه و زیدیه

جناب شیخ بهایی حکیم زمان خود بودند. آثار ایشان فقط به آثار مکتوب محدود نمی شود؛ بلکه ایشان 
در خلق آثار نوآورانه و خلاق از نوادر زمان صفوی بوده  اند:

- طراحی منارجنبان اصفهان.
- تعیین سمت قبلۀ مسجد امام به مقیاس چهل درجه انحراف غربی از نقطۀ جنوب و خاتمه  دادن به 
اختلافاتی که مفتیان ابتدای عهد صفوی راجع به تشخیص قبلۀ عراقین در مدت یک قرن و نیم داشتند.؛

ــه اصطلاح فنی، ساعت  ــا ب ــات شبانه روز از روی سایۀ آفتاب ی ــرای تعیین اوق - ساخت و نصب شاخصی ب
ــا ساعت ظلی در مغرب مسجد امام ) مسجد شاه سابق( در اصفهان. ــی و ی ــا صفحۀ آفتاب آفتاب ی

شاگردان
اما جناب شیخ بهایی شاگردان بسیاری تربیت کردند که هر کدام از آن ها نیز در حوزۀ فعالیت خود 

ــه: ــد؛ از جمل متخصص و سرآمد بودن
1. ملا صدرا شیرازی، معروف به ملاصدرا، فیلسوف معروف. 

2. ملا محمدمحسن بن مرتضی بن محمود، معروف به فیض کاشانی، صاحب تفسیر صافی.
3. شیخ زین الدین عاملی، نوۀ شهید ثانی )در اعیان الشیعه آمده است که وی نوۀ »صاحب معالم« است.(

4. محمدتقی مجلسی، پدر علامه محمدباقر مجلسی.
۵. ملا محمدتقی بن مقصود علی مجلسی، صاحب روضۀ المتقین.
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پایکوبی بر فراز دارها                                                                    یک غزل با میثم تمارها

یا قنوتی هم  صدای آب ها                                                             در نماز صبح با مهتاب ها

سیر و سیاحت
شیخ بهایی، حدود سی 30 سال از عمر خود را در سفر گذراند و به شهرها و کشورهای گوناگون سفر کرد 
، اما متأسفانه جز چند یادداشت مختصر توسط بعضی اطرافیان و همراهان شیخ، سفرنامه ای از این سفر 
سی 30 سالۀ شیخ به دست ما نرسیده است. جالب اینکه شیخ در این سفرها بیشتر با لباس سیاحان 
ــزرگان حلب و شام و ... در دست است که  ــود. روایاتی چند از ب و مردم عادی سفر می کرد و ناشناس ب
شیخ را در لباس سیاحان دیده اند و هنگامی که شیخ در جلسه ای لب به سخن گشوده، از فضائلش او را 

شناخته اند و شیخ فوراً آن شهر را ترک گفته که نزد عموم شناخته نشود.
یکی از عواملی که باعث این سفر شد، علاقه شیخ به سیاحت و دیدن و تجربه اندوزی بود. 

عامل دیگری که سهم مهمی در این سفرها داشت، حسادت اطرافیان بود که نمی توانستند موقعیت و 
احترام شیخ را در دربار صفوی تحمل کنند.

استفاده از دربار برای نشر اسلام:  
فرصت های ناب پیش  آمده در دورۀ صفویه،  اندیشه وران تیزبین شیعی را بر آن داشت که با تمام تنفّــری 
که از پادشاهان خون ریز صفوی داشتند، برای ترویج فرهنگ اسلام راستین به دربار راه یابند و خدمات 
های فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی شایانی ارائه بنمایند. تشویق پادشاهان صفوی به بازسازی و 
ــا تلاش  ــه، زیارتگاه ها، کاروان سراها و... از فعالیت های علمای شیعی است. ب احداث مساجد، مدارس علمی
جان فرسای این  اندیشه وران، صفویه بستر مناسبی برای جریان  یافتن فرهنگ عاشورا گردید و حوزه های 
علمیۀ شیعه با تلاش آن ها جان گرفت و ایران میزبان فقهای بزرگ جهان شد. کوشش بی امان فقهای 
ــا پادشاهان صفوی فقط و  شیعه دستاوردهای بسیار گران بهایی در بر داشت. همکاری مجتهدان شیعه ب

فقط برای ترویج دین بود.
شیخ بهایی با اینکه در دربار بود، زاهدانه می زیست. خانه اش پناهگاه فقیران و نیازمندان بود. او از قدرتی 
که در دربار داشت برای گشایش کار مردم استفاده می کرد. سیاست او هدایت کارگزاران حکومت صفوی 

بود. و در این راه تا  اندازه ای نیز موفق شدگشت.
موقعیت اجتماعی:

شیخ بهائی پس از مرگ پدرش به امر شاه طهماسب به هرات رفت و به جای او به شیخ  الاسلامی 
هرات منصوب شد. این اولین منصب رسمی وی بود. 

ــدر همسرش )شیخ علی منشار( در همان سال، شیخ  الاسلام اصفهان شد. حکم شیخ   ــات پ پس از وف
ــا شاه محمد خدابنده صادر کرد. الاسلامی او را شاه اسماعیل دوم ی

این دانشمند بزرگ زمانی که به درجۀ حجۀ الاسلامی نائل شده بود، معماری صحن عتیق ) انقلاب( 
حرم امام رضا)ع( را نیز انجام داده بود.

نقل می کنند که شیخ بهائی گذشته از شیخ  الاسلامی، منزلت و قرب خاصی در دربار صفوی داشت و 
در دانش، تقوا، کفایت و کاردانی مورد اعتماد شاه عباس اول و طرف مشورت او قرار می گرفت. به نوشتۀ 
اسکندر منشی، شاه از محضر بهایی بهره می برد و وجود او را بسیار مغتنم می شمرد؛ تا آنجا که پس از 
بازگشت شیخ بهائی از سفر طولانی، به استقبال او آمد و ریاست علمای ایران را به او پیشنهاد کرد که 

بهائی نپذیرفت. شاه در امور شرعی خانوادگی نیز به وی رجوع می کرد.
ــام بلند و پر آوازۀ شیخ بهایی در جهان شناخته شده است و سازمان بین  المللی یونسکو سال 2009  ن
ــم رسمی  را سال بزرگداشت شیخ بهایی در سراسر جهان اعلام کرد و پس از آن در سال 13۸۸ در تقوی
جمهوری اسلامی ایران نیز سوم اردیبهشت ماه سالروز تولد شیخ بهایی به  عنوان روز معمار شناخته 

شد.
شیخ بهایی چهره  ای بسیار مردمی است که در روز مرگش از عارف و عامی و شریف و وضیع، قریب به 
پنجاه  هزار نفر بر جنازه  اش نماز گزاردند و جمعیت زیادی پیکر او را با احترام تا مشهد مشایعت کردند.
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ستاره های قرانی 
ــا حافظ کل قرآن کریم، استاد حفظ، برگزیدۀ مسابقات حفظ سی وهشتمین جشنواره قرآن و عترت  مصاحبه ب

دانشجویی: سرکار خانم سیده فاطمه رسولی.
 بسم الله الرحمن الرحیم

سلام علیکم
لطفاً خودتان را معرفی بفرمایید.

بنده سیده فاطمه رسولی متولد 13۸1 و دانشجوی ورودی 1400 مقطع کارشناسی، رشتۀ علوم قرآن و حدیث 
ــودک و نوجوان  ــرای ک ــرآن ب ــظ ق ــدرس حف ــم و م ــظ کار می کن ــۀ حف ــرا)س( هستم. بیشتر در زمین در دانشگاه الزه
می باشم. همچنین دوره های تربیت مربی حفظ، تربیت مربی روخوانی و روانخوانی و تربیت داور حفظ را گذرانده ام.

اساتید و الگوهای شما چه کسانی بودند؟
ــرآن کردم،  ــه حفظ ق ــازه شروع ب ــد. قبل از آن زمان که ت ــی بودن ــم افسانه خانجان استاد حفظ بنده سرکار خان
ــا  ــد؛ ام ــوی می خواه ــت و ارادۀ ق ــختی اس ــبتاً س ــظ کار نس ــه حف ــردم ک ــس می ک ــتم و ح ــظ نداش ــه حف ــه ای ب علاق

ــرد. ــاری ک ــه ی ــن زمین ــده را در ای ــود و بن ــا ب ــیار کارگش ــان بس ــای ایش راهنمایی ه
تا به حال در چه مسابقاتی شرکت کرده اید؟

مسابقات امام علی)ع(، اوقاف، مدهامتان، بسیج، قرآن و عترت دانشجویان کشور و... .
غیر از فعالیت های قرآنی، در چه زمینه ای فعالیت می کنید و به چه کارهایی مشغول هستید؟

راستش اصل فعالیت بنده در زمینۀ حفظ است؛ اما در کنار آن، زمان هایی که وقت خالی داشته باشم، به عنوان 
ــم. ــم را می گذران ــوم و اوقات ــغول می ش ــتانی مش ــی پیش دبس کمک مرب

چند توصیه به افرادی که درحال حفظ هستند یا می خواهند حفظ را شروع کنند، بفرمایید.
ــد.  ــرور ده درس را جدی بگیری ــات، و م ــرور محفوظ ــاً م ــه حتم ــن است ک ــرم دارم ای ــه حافظان محت ــه ب ــه ای ک توصی
ــزه اش  ــد و انگی ــزی کن ــد برنامه ری ــاً نمی توان ــه از دستش خارج شده و واقع ــد، برنام ــرور نکن ــر یکی دو روز م ــظ اگ حاف

ــود. ــم می ش ک
یکی دیگر از عواملی که در موفقیت حافظ خیلی مؤثر است، این است که در مسابقه شرکت کند. نگوید که 
ــالا  ــظ اعتمادبه نفسش ب ــه حاف ــن خودش باعث می شود ک ــم و... . همی ــق می زن ــم، تپ ــم است، نمی توان ــم ک محفوظات

برود و بتواند بیشتر موفق شود.
ــرد. سعی کنند اگر جزءی  دیگر اینکه حتماً استاد حفظ داشته باشند. نبودن در کلاس انگیزه را از بین می ب
تمام شد، نذری داشته باشند یا ثواب حفظ آن جزء را به ائمۀ معصومین)ع( اهدا کنند. باید با علاقه قرآن را 

حفظ کنند. توقف حفظ نیز انگیزه را کم می کند.
مسابقه قرآن و عترت دانشجویان امسال از نظر شما چگونه بوده است؟

ــم که  ــود. امیدواری ــر ب ــا پارسال، از نظر برگزاری و سطح سوالات بسیار بهت راستش مسابقۀ امسال در مقایسه ب
ــز برطرف شود. ــان مسابقات نی ــد زم ــی دیگری مانن ان شاءالله مشکلات جزئ

امید است که ان شاءالله به سخنان رهبری توجه داشته باشیم و در چند سال آینده شاهد تربیت میلیون ها 
حافظ باشیم.

عشق یعنی کهکشان در کهکشان                                             چشم امیدی به سوی بی نشان

عشق یعنی در فضای رازها                                                          خلسه ای جاوید با پروازها

مصاحبه
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در این دنیا هر چیزی با چیز دیگری در ارتباط است. علوم نیز از این مورد مستثنا نیستند و 
ارتباطشان با یکدیگر ثابت شده است. 

ــر  ــت. ب ــده اس ــع آوری ش ــال  ها جم ــی س ــه در ط ــون ک ــای گوناگ ــت از نظریه ه ــر اس ــی پ ــم روانشناس عل
اساس یکی از این نظریه ها، اگر انسانی بخواهد از بند فکری رها شود، کافی است به آن اقرار 
کند و به زبان بیاورد. چرا که وقتی به زبان می آاورد، در نزد خودش این فکر و موضوع را باور 

ــد . ــر می کن ــه تغیی ــروع ب ــرد، ش ــه آن را بپذی ــی ک ــرد و هنگام ــد و می پذی می کن
همین موضوع در اسلام نیز وارد شده است. آن گونه وقتی که معصوم)ع( علیه اسلام می فرمایند: 

»هیچ کس بخشیده نمی شود، مگر آنکه به گناه خود اعتراف کند.« 
اعتراف به گناه و بیان  کردن آن برای انسان شکننده است و حالت ناخوشایندی را به او دست 

ــه گناه و فکر و ... اعتراف کند.  ــا جزئیات ب می دهد. اما کافی است که فقط ب
همین مطلب کوچک در روانشناسی شده است یکی از دعاهای مخصوص صحیفۀ سجادیه! 

ــرده   ــاه ک ــه گن ــراف ب ــان اعت ــات خودش ــا ادبی ــجادیه، ب ــۀ س ــم صحیف ــای دوازده ــجاد)ع( در دع ــام س ام
اندست. این دعا برای هرکس که می خواهد با جزئیات به کارهای خود اعتراف کند و سپس 

ــد، مناسب است. ــر کن ــرد و تغیی آن را بپذی
امام سجاد)ع( علیه السلام به  خوبی در این دعا از علم روانشناسی انسان استفاده کرده اند.

تدبر در صحیفه سجادیه

عشق یعنی بی کران نورها                                                              با شقایق ها میان هورها

طور سینین حیرتی بی انتها                                                          شعر شبنم در گلستان خدا

ریحانه مروتی / کارشناسی علوم قرآن و حدیث




